
АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕЛИННОГО   РАЙОНА 
Алтайского края 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.04.2019.                                                                                     №  184                                                             

с. Целинное 
 
 
. 

О внесении изменений в 
постановление Администрации района 
от 07.11.2016 № 392 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
туризма в Целинном районе Алтайского 
края » на 2016-2020 годы 
 
 

         В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об  
основах туристкой деятельности в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2013 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», государственной 
программой «Развитие туризма в Алтайском крае» на 2015-2020 годы, 
утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 29 
декабря 2014 г.  № 589, руководствуясь Уставом  муниципального 
образования Целинный район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Внести изменения в постановление Администрации района от  
07.11.2016 № 392 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
туризма в Целинном районе Алтайского края» на 2016-2020 годы, изложив 
приложения № 1, № 2  к муниципальной программе «Развитие туризма в 
Целинном районе» на 2016-2020 годы в следующей редакции (Прилагается). 
            2.  Приложения № 1, № 2 к программе «Развитие туризма в Целинном 
районе на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации 
района от 02.05.2017 № 157 признать утратившим силу.  
           3. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте 
Администрации района. 

 
 
 
 

Глава района                                                                                В.Н.Бирюков 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=289095183B8FE5327CD522ED813780525083E67185009FB73FCDC8A0834DF08C1360A8DDE7613A32q0p8I
consultantplus://offline/ref=289095183B8FE5327CD53CE0975BDE5E578EBC74840691E6659293FDD444FADBq5p4I


 



Приложение № 1 
к программе «Развитие туризма  

в Целинном районе» на 2016-2020 годы 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной целевой  программы 
 «Развитие туризма в Целинном районе» на 2016 – 2020 годы. 

 
N  
п/п 

 
Наименование 
мероприятия   

 
Срок 

реализации 

Источники 
финанси- 
рования 

Общий объем финансирования по годам,     
тыс. руб. 

 
Исполнители 

 
Ожидаемый    

результат Всего: 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
Задача 1. Формирование нормативно-правовой и организационной системы по развитию туризма 

 
Мероприятия 1 

1.1. Анализ состояния 
туристской отрасли и 
разработка нормативно 
– правовых актов, 
стимулирующих 
развитие туристской 
деятельности в районе 

2016-
2020г.г. 

 

- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

- 

  
 
 - 

 
 
- 

Отдел по 
экономическ
ому 
развитию 
района 

Развитие 
туристской 
отрасли, выявление 
туристского 
потенциала, 
позиционирование 
территории района, 
как благоприятной 
для развития 
туризма 

1.2. Создание и ведение 
реестра объектов 
туристской сферы в 
Целинном районе 

2017-
2020г.г. 

  
 - 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

 
- 

 
- 

1.3. Разработка 
туристического 
паспорта Целинного 
района 

2016-
2017г.г. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.4. Содействие в 
получении 
грантов Губернатора 
Алтайского края в 
сфере 
туризма на 

2017-
2020г.г. 

 
МБ 

 
30 

 
- 

 
0 

 
0 

 
0 

 
30 

  



обустройство 
туристских объектов и 
иных 
форм государственной 
поддержки МСБ 

 Повышение 
квалификации, 
обучение и 
переподготовка 
кадров  
 

 
2017-

2020г.г. 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

  

 
Задача 2. Развитие и совершенствование системы информационно-рекламного обеспечения туристской отрасли, направленной на формирование  

имиджа Целинного района, и представление его на туристском рынке 
 

Мероприятия 2 
2.1. Подготовка и выпуск 

буклета о 
туристических 
возможностях  
Целинного района 

2017-
2018г.г. 

МБ  
4 

 
- 

 
4 

 
- 

 
- 

 
- 

Отдел по 
экономическ
ому 
развитию 
района 

Повышение 
лояльности 
потребителей к 
туристскому 
продукту 
Целинного района, 
повышение 
узнаваемости 
района на 
внутреннем и 
внешнем 
туристическом 
рынке  

2.2. Изготовление печатной 
продукции о 
туристских 
возможностях района 

2017-
2020г.г. 

МБ  
18,13 

 
- 

 
8,13 

 

 
- 

 
10 

 
- 

2.3. Изготовление и 
размещение в СМИ 
видеофильмов о 
туристских маршрутах 
и привлекательности 
Целинного района 

2017-
2020г.г. 

МБ 
Внебюджет

ные 
источники 

- 
 

50 

- 
 
- 

- 
 
0 

- 
 
- 

- 
 
0 

- 
 

50 

2.4. Разработка и 
изготовление 
брендового сувенира 
Целинного района 

2017-
2020г.г. 

 
МБ 

 
20 

 
- 

 
10 

 
- 

 
10 

 
- 

 

2.5. Участие Целинного 2017-        



района в выставках и 
экономических 
форумах 

2020г.г. МБ 0 - 0 - - - 

2.6. Продвижение 
сельского 
туризма в районе на 
районном 
сайте, в средствах 
массовой 
информации и в сети 
Интернет 

2017-
2020г.г. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  

 
Задача 3. Развитие инфраструктуры и материальной базы туризма, создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в туристскую 

индустрию, содействие предпринимателям и малому бизнесу для развития туристской инфраструктуры 
 

Мероприятия 3 
3.1. Разработка новых 

туристско-
экскурсионных 
маршрутов 

2017-
2020г.г. 

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Отдел по 
экономическ
ому 
развитию 
района 

Создание 
турпродукта. 
Повышение 
интереса туристов 
к Целинному 
району 3.2. Развитие 

туристических зон для 
активного отдыха 

 

2017-
2020г.г. 

МБ 
Внебюд 
жетные 

источники 

185 
- 

 
 

- 
- 

20 
- 

80 
- 

75 
- 

70 
- 

 

 
Задача 4. Сохранение и возрождение культурно-исторического и природного наследия Целинного района, привлечение потока туристов на 

территорию района, развитие народных художественных промыслов 
 

Мероприятия 4 
4.1. Разработка концепции 

сохранения и 
реконструкции 
объектов культурно-
исторического и 
природного наследия 

2017-
2020г.г. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Отдел по 
культуре и 
делам 
молодежи, 
Комитет по 
образованию 

Сохранение 
памятников, 
истории и 
культуры 



района 
4.2. Проведение «Ярмарок 

ремесел» и мастер-
классов,  
популяризация ремесел 
в СМИ 

2017-
2020г.г.  

МБ 
внебюджетн
ые 
источники 

0 0 0 
 

0 0 0 Отдел по 
культуре и 
делам 
молодежи 

Развитие 
народного 
промысла 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                         Приложение № 2  
к программе «Развитие туризма  

в Целинном районе» на 2016-2020 годы 
 

 
Сводные финансовые затраты 

 
 
 
 
 

 
                            

 

Источники и направления   Финансовые затраты (тыс. руб.)     
расходов   в том числе по годам     Примечание 

  Всего 2016 2017 2018 2019 2020   
Всего финансовых затрат 317,13 - 42,13 80 95 150 

 в том числе: 
       из районного бюджета 317,13 - 42,13 80 95 150 

 из краевого бюджета - - - - - - 
 из федерального бюджета - - - - - - 
 из внебюджетных источников 0 - 0 0 0 0 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕЛИННОГО   РАЙОНА
	Алтайского края
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	29.04.2019.                                                                                     №  184                                                             с. Целинное
	.
	О внесении изменений в постановление Администрации района от 07.11.2016 № 392 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Целинном районе Алтайского края » на 2016-2020 годы
	         В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об  основах туристкой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2013 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственной программой «Развитие туризма в Алтайском крае» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 29 декабря 2014 г.  № 589, руководствуясь Уставом  муниципального образования Целинный район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	           1. Внести изменения в постановление Администрации района от  07.11.2016 № 392 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Целинном районе Алтайского края» на 2016-2020 годы, изложив приложения № 1, № 2  к муниципальной программе «Развитие туризма в Целинном районе» на 2016-2020 годы в следующей редакции (Прилагается).
	            2.  Приложения № 1, № 2 к программе «Развитие туризма в Целинном районе на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации района от 02.05.2017 № 157 признать утратившим силу. 
	           3. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте Администрации района.
	Глава района                                                                                В.Н.Бирюков
	Приложение № 1
	7BПриложение № 1
	к программе «Развитие туризма 
	в Целинном районе» на 2016-2020 годы
	Перечень программных мероприятий муниципальной целевой  программы
	 «Развитие туризма в Целинном районе» на 2016 – 2020 годы.
	Общий объем финансирования по годам,    тыс. руб.
	Источникифинанси-рования
	Ожидаемый   результат
	Исполнители
	Срок реализации
	Наименование мероприятия  
	N п/п
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	Всего:
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1
	Задача 1. Формирование нормативно-правовой и организационной системы по развитию туризма
	Мероприятия 1
	Развитие туристской отрасли, выявление туристского потенциала, позиционирование территории района, как благоприятной для развития туризма
	Отдел по экономическому развитию района
	2016-2020г.г.
	Анализ состояния туристской отрасли и разработка нормативно – правовых актов, стимулирующих развитие туристской деятельности в районе
	1.1.
	-
	-
	 -
	-
	-
	-
	-
	2017-2020г.г.
	Создание и ведение реестра объектов туристской сферы в Целинном районе
	1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 -
	2016-2017г.г.
	Разработка туристического паспорта Целинного района
	1.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2017-2020г.г.
	Содействие в получении
	1.4.
	30
	0
	0
	0
	-
	30
	МБ
	грантов Губернатора
	Алтайского края в сфере
	туризма на обустройство
	туристских объектов и иных
	форм государственной
	поддержки МСБ
	Повышение квалификации,
	2017-2020г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	обучение и переподготовка
	кадров 
	Задача 2. Развитие и совершенствование системы информационно-рекламного обеспечения туристской отрасли, направленной на формирование 
	имиджа Целинного района, и представление его на туристском рынке
	Мероприятия 2
	Повышение лояльности потребителей к туристскому продукту Целинного района,
	Отдел по экономическому развитию района
	МБ
	2017-2018г.г.
	Подготовка и выпуск буклета о туристических возможностях  Целинного района
	2.1.
	-
	-
	-
	4
	-
	4
	МБ
	2017-2020г.г.
	Изготовление печатной продукции о туристских возможностях района
	2.2.
	повышение узнаваемости района на внутреннем и внешнем туристическом рынке 
	-
	10
	-
	8,13
	-
	18,13
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБ
	2017-2020г.г.
	Изготовление и размещение в СМИ видеофильмов о туристских маршрутах и привлекательности Целинного района
	2.3.
	Внебюджетные источники
	50
	0
	-
	0
	-
	50
	2017-2020г.г.
	Разработка и изготовление брендового сувенира Целинного района
	2.4.
	-
	10
	-
	10
	-
	20
	МБ
	2017-2020г.г.
	Участие Целинного района в выставках и экономических форумах
	2.5.
	-
	-
	-
	0
	-
	0
	МБ
	2017-2020г.г.
	Продвижение сельского
	2.6.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	туризма в районе на районном
	сайте, в средствах массовой
	информации и в сети Интернет
	Задача 3. Развитие инфраструктуры и материальной базы туризма, создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в туристскую индустрию, содействие предпринимателям и малому бизнесу для развития туристской инфраструктуры
	Мероприятия 3
	Создание турпродукта.
	Отдел по экономическому развитию района
	2017-2020г.г.
	Разработка новых туристско-экскурсионных маршрутов
	3.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение интереса туристов к Целинному району
	70
	75
	80
	20
	-
	185
	МБ
	2017-2020г.г.
	Развитие туристических зон для активного отдыха
	3.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Внебюд
	жетные источники
	Задача 4. Сохранение и возрождение культурно-исторического и природного наследия Целинного района, привлечение потока туристов на территорию района, развитие народных художественных промыслов
	Мероприятия 4
	Сохранение памятников, истории и культуры
	Отдел по культуре и делам молодежи,
	2017-2020г.г.
	Разработка концепции сохранения и реконструкции объектов культурно-исторического и природного наследия района
	4.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по образованию
	Развитие народного промысла
	Отдел по культуре и делам молодежи
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ внебюджетные источники
	2017-2020г.г. 
	Проведение «Ярмарок ремесел» и мастер-классов, 
	4.2.
	популяризация ремесел в СМИ
	                         Приложение № 2 
	к программе «Развитие туризма 
	в Целинном районе» на 2016-2020 годы
	Сводные финансовые затраты
	 
	 
	Финансовые затраты (тыс. руб.)
	 
	Источники и направления
	Примечание
	 
	 
	в том числе по годам
	 
	расходов
	 
	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	Всего
	 
	150
	95
	80
	42,13
	-
	317,13
	Всего финансовых затрат
	в том числе:
	150
	95
	80
	42,13
	-
	317,13
	из районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	из внебюджетных источников

